Virg. 3.

Aeneid.

Vbi lo-
quitur de
Polydori
exce.

Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames!

Similibus prolibus, dicam? patricidis? dicam patricidis, quia tales mente & consensu; talibus ita patricidis ex nomine miserorum parentum eloquar nunc, & admonitionem salubrem ad ipsos habebō. Quid nisi ingratitude & obliuio plus quam feralis, tumore contemptus benefactorum omnium? Quid obliuionem dico? Vtinam consanguinitatis obliuio porum nimos penitus occupasset! Namque penitus obliuio haud expeterent substantiam eorum a quibus delecterunt. Quis est ergo aliud quam recordatio atrox & contumeliosa in benefactorem, ut ipsi reddatur malum? Quae haec contumelia & barbaries quam eorum copere mortem, a quibus vitam tenemus, & per quos bona & commoda cunctis communia participamus, opes & honores particulares ad nos deuenierunt; sine quibus, omnibus istis careremus? Execramur exterrum & abominamur, qui ut ditescat, aut ad aliquem honorem, dignitatemue promoueat, exteri mortem peroptat; nec homicidium ab eo purgare possumus quo supplicio, quibus equuleis, qua cruce, Deus boni digni erunt liberi sufferre, non valentes grandaeuam parentum aetatem, nec alia vota, precesque offerunt, quam pro ipsorum transitu? Crucis signaculum

2. Reg. 15.

fronti

fronti imprimbam, dum legerem (est nihilominus
 verissimum) vt Absalon cupierit regnare super pater-
 tre David; vt in eum finem, in portis ciuitatis vnum
 oscularetur, alium complexaretur, ab omnibus scisci-
 raretur, quid causæ haberet; quæretur de genitore,
 tanquam segnius administrante imperium, & negli-
 gente munia publica, nec praeficiente aliquem, qui om-
 nes audiret *Non est, non est qui te audiat constitutus
 à Rege; multa & magna de se sibi spondens, si in Re-
 gem crearetur. Quis me constituat iudicem super ter-
 ram, vt ad me veniant omnes qui habent negotium, &
 iusse iudicem?* Pelliciens interim & demulceus his il-
 lecebris animos omnium; donec in Hebron prefe-
 ctus, sub specie reddendi vota Deo se Regem inaugu-
 rari & proclamari iussit præconiis voce. Stupebam
 eundem in nato tam pusillum in patrem amorem; demi-
 tabar, eò ambitionis deductum vt parentem scepro
 & diademate regijs exuere non vereretur, vix si-
 dem adhibens hominis mentem aliquando tanta ra-
 bic, tantis furijs exagitatam. Atar, vt admiratione &
 stupore magis dignum est, quod liberi, non amplius
 pagani, non Mosayci, sed Christiani, qui se ex optimis
 iactitant; qui ad singula Christiani nomine glorian-
 tur; quorum ore iugiter versatu: *Honora patrem tuum
 & matrem tuam* &c. primum Dei mandatum secundæ
 tabulæ, nulla quacumque parentum contumelia irri-
 tati, desiderio, animo, voto (ne peius dicam) sint patri-
 cidæ, & extinctores eorum, à quibus vitam, & omnia
 possident? Quid clamant, ô proles, leges naturæ cor-
 di cuiusque exarata, nisi quod benè velitis ijs, qui vo-
 bis benè esse volunt? At quis vobis melius esse cupit
 quam parentes, quorum admirandam anxietatem, vo-
 ta & desideria, quæ quotidie exsoluunt Deo in gra-
 tiam vestri, nunquam hinc habebitis perfecte explora-
 ta. Quid prædicant barbari? Arbitrer nullam gentem
 non clamare, naturam & leges suas concessisse post
 Deum primas reuerentiæ, honoris, officij, pietatis paren-
 tibus; nihilque acceptius præstari posse Deo, quam

vt gratiosè genitoribus compensentur fenora officiorum veterum & nouorum, quæ præstiterunt: vti è contra, nullum euidentius Athei argumentum datur, quam huius obsequij neglectio. Quid hoc edictum canit Dei uiuentis, *Honora patrem tuum, & matrem tuam vt sis longæuus super terram?* Quoties hoc e mandatum repetitur? Quo in gradu statuitur? Fermè e ordine collocatur, quo mandatū spectans timorem & amorē Deo debitum. vt enim hoc primum est prima tabulæ; ita illud primū secundæ; vt hinc liqueat potè amorē & officia in Deū, nihil charius nobis esse debere amore & obsequio in parentes. vt que libentius animum applicaremus ad quæ natura nos inuitat, adicit Deus optimus retributionē, nempe longæuitatem dierum super terram; quam specialiter non adnexit cæteris mandatis. Quotusquisq; hęc eiusmodi fueris, memineris, memineris, quod nisi per patrem & matrem non esses; officiū & auxiliū redde quod tibi primitiua exhibuerunt. *Memento quoniam nisi per illos natus non fuisses & retribuis illis, quomodo & illi tibi.* Præsta audacter ipsorum gratia quicquid potes; nec enim quanti debes, retribuere poteris vnquam; aut mutuo reddeere eorū quæ accepisti; vti innuere videtur idē locus Ecclesiastici secundum aliam versionem. *Memento natum esse per eos, & quid rependas eis pro eo quod deus sunt meriti?* Ac si diceret: Pro meritis remunerare non vales. Id est, quod vulgò dicimus; ac vtinam communitè præstitemus: *Dijs, parentibus, & magistris nunquam redditur æquiualens.* Quoniam verò orationis nostræ decursus eo nos rapuit, vt Philosophi prophæti sententiam adduxerimus, quo perfundantur magis rubore & ignominia effrontes ingratarum prolium frontes, nonnullas alias adijciemus, tales, ni fallor, quæ mereantur alta mente reponi quotiescumque mentio occurrit officij sobolis in parentem. An lubet nosse cuius atrocitatis sit scelus contemptus parentum? Audi primum & disce, quin à muliere; disce, imò à gentili Pythagoræ disciplinis imbura, Pericloræ nomen habet. *Contemptus parentum peccati genus est.*

Eccli. 7.

Arist. 1. 6. Ethic. c. 1. & 2.

Ex libris de muliere, Pericloræ, Pythagoræ.

eiusmodi est, quod in viuis simul atque defunctis disinitus
 damnatur; ab hominibus odio habetur; & sub terra in
 loco impiorum una cum reliquis improbis perpetuo puni-
 tur à iustitia & infernalibus Dijs, qui his rebus inspicien-
 dis destinati sunt. Philosophus Hierocles dicit eos no-
 bis necessarios & propinquiores; & ab eis ceu forte
 scaturire omnem consanguinitatem, & omnem neces-
 situdinem conciliari. Dicit creditores nostros, quin
 rerum pretiosissimarum; quarum eas à nobis exigunt,
 quas reddere nouum refert nobis beneficium; nihil
 enim, inquit, fructuosius & vtilius nato, quam gratitu-
 do & pietas in parentes. Amplius, parentes sunt nobis
 domini, inquit; nos eorum clientes; nemine potiori
 iure imperium merente in nos, quam in ijs, per quos su-
 mus. Adhæc, addit amicos, & qui nobis opitulantur
 iugiter, sponte, in omni periculo & casu. Quid ad hæc
 sunt benefici nostri, quin summi, ait; nec conferunt
 solum quod iam possidemus, sed & quicquid nobis
 optare dignabuntur. O parentes! O liberos! Parentes
 esse omnipotentes (si ita fari licet) in proles, adstruit
 scriptura sacra plerisque in locis; particulariter, dum
 agit de maledictionibus & benedictionibus Noe,
 Isaac, & Iacob super filios prolatis, quæ effectum for-
 titæ sunt, tanquam prognostica & vaticinia verissima.
 An non merentur hæc à filijs gratitudinem officium
 que in parentes, signanter ætate prouectiores? Aut si
 non præstitent, nunquid merito accusandi criminis
 par nescientis? Si generis humani vniuersitas asperna-
 tur ingratum, paulò asperum, aut æquo ferociorem
 in consanguineos & necessarios; quanto magis eius-
 modi in parentes? Si obliuiscatur creditoris, debitor;
 domini, cliens; amici, amicus; benefactoris, benefi-
 ciatus, sexcenta scommata & exprobra subsequen-
 tur; quanto amplius si non recordemur, imò si pero-
 remus funera parentum, nobis creditorum huma-
 nissimorum; dominorum mansuetorum; amicorum
 summorum, & benefactorum singularium? Parua hæc
 (tametsi plus æquò sufficiant;) augustius quiddam ad-

Hierocles
 lib. quo-
 modo
 erga pa-
 rentes a-
 gendum
 sit.

Gen. 9.
 Gen. 27.
 Gen. 49.

iungamus, depromptū ex infidelium gymnasijs, quae compellamur vel inuiti vicem reddere parentibus. Quid magis alliciat ad officij gratitudinem in alterū quam ipsius celsitudo & maiestas? Quae maiestas diuina celsior? Tenent porro locum Dei in terris patres; in his inferioribus gerunt maiestatis ipsius vices; nec alia penē datur qualitas dignitasque, quae Deo nostri maiestatem propius referat. Est Deus hominum creator? Parentes se habent ut instrumenta. Pasce, docet sic Deus creaturas? Ipsum praestant parentes liberis Providentia Dei extendit se ad omnes omnino necessitates magnas & paruas mortalium? Pariiter genitorum prouidentiam nihil effugit quod ad prouidentum facit sobolis.

Virg. 1. Omnis in Ascanio chari stat cura parentis

AEneid. Et si aequo augustius videor extollere humanum genus, habetote placitum Philosophi Pagani. Si quis parentes secundos ac terrestres quosdam Deos dixerit, non errabit; cum nobis propter vicinitatem si dicere fas est, uel Dijs ipsis honorabiliores sint.

Idem ibidem: Parentes nobis Deorum imagines sunt. Et per Iouem Dijs lares.

Idem ibidem paulo post: Sunt enim Deorum imagines certissima, et similitudinem eorum nobis referunt, melius, quam ullius artis facultas exprimere possit, cum tantquam Dijs domus patroni et nobis familiares sint.

Dicit Deos terrestres, Deos lares, imagines Dei certissimas, domus patronos & tutelares. Neque hic vult inter omnes talia fatur; sed magnus quoque Plato ille, cui semper plurimum detulit S. Augustinus. Cuius pater, ait, aut mater, vel horum parentes senio confecti, quasi thesaurus quidam domi existunt, is putet nunquam aliud sibi tale simulacrum, magisque efficax domui suae assueturum, si recte, ut decet, ab eo colitur. Ita Philosophorum princeps, inquit, omni officiorum genere prosequendos parentes. Ita nos docuit oraculum Delphicum, ubi, referente S. Hieronymo, tres illustres sententiae viscebantur exaratae. Prima, Dijs

Plat. L. 2. legum. Arist. in politic. Volat lib. 10. comment.

Dijs feruendum, nos dicimus, soli Deo. Secunda, reuocendi sunt parentes. Tertia, carnibus abstinendum. A qua congerie sententiarum memorandarum, commentariorum sane & postillarum legis vnus veri Dei, non intendimus inferre Deorum pluralitatem; solummodò obligationem multam, qua tenemur reuereri & amare parentes, subuenire eis, ab ipsis paganis in Diuorum numerum relatis; quales & nobis dici possunt salua vnitae Dei solius, hac tamen distinctione, quod Deus noster verus Deus sit natura; illi participatione sola, quali quali similitudine resultante ex sola gratia vnus veri Dei. Inferamus hinc aliquid. Si parentes sunt quasi Deus, quid sequitur? Philosophus propositionis & fundamenti author, superaedificet culmen, & conclusionem inferat: *Adiciemus, Hierocles ait Hierocles, quod ad hanc sententiam sequitur, nempe filios existimare debere, se in domo patria veluti in sano quodam edituos & sacerdotes ab ipsa natura creatos & consecratos esse, vt parentum cultus operam darent. Quandoquidem verò duplex cultus est, alter corporis, alter animi, quicquid ad vtrumque pertinet alacriter exequuntur, si modo quod ius & ratio iubet facere voluerint. Est autem minor ratio corporis, necessaria tamen. Itaque liberali victu, & qui senectutis imbellitati conueniat, prespiciendum eis est. Item lecto somno, vntione, balneo, veste; in summa, rebus omnibus corporis curae necessarijs, vt nullae eorum inopia laborent; quemadmodum etiam ipsi nos a puero educauerunt. O Philosophum Christianum! O Gentilem Christianismum spirantem! O sententiam! O constitutiones planè catholicas! Quis concedat in sculpi tabulis Moysis ad marginem legis diuinæ, ceu postillas & concordantias? O si cordibus Christianorum characteribus aureis imprimere-tur? Atque, peroptas, heu miser, cupis, simulate Christiane; expetis, natura deuic mortem & decessum genitorum, vt citò ad te deuoluatur hereditas, quomodo hic prodigus? O tempora! O dies infelices! Melioribus exemplis nos imbuerunt maiores*